Additamentum: Syllabae acutae vocalem *i* ancipitem in *e* mutatam praebet *hec* (pron. dem.) 14439 (a. 527/565), syllabae non acutae *ube* 2728₁₇ (a. 152), 20600₆ (a. 359).

d) *i* quae in hiatu > *e*¹⁾: Vocalis *i* et *e* non acuta, si ante vocalem erant, ambae sonum litterae *j* aequabant ideoque nonnunquam pro vocali *i* vocalis *e* substituta est: *Eanu(aria)* 21804; *Borocea* 5432 (sed p. 1659 ad hunc titulum (*Boro*)*cia*); *poteus* 5784; *Sucsesseani* 19643; *Pareo* (*marmore*) 21081; *memorea* 9865 (a. 419) cf. p. 2059; *Estea* (= *Hestia*?) 3050; *dolearia* 22632₃₄; *Auleus* 20094.

Additamentum: Diphthongus Graeca *ei* vocali *e* reddita est in *Alexandreae* 8925, 8934 (a. 117/138) et *edylliorum* 5530 = 18864.

§ 115.

i > *u*:

a) *ĩ* > *u*:

α) Syllabae non acutae vocalis *i* brevis, quae inter *i* et *u* sonabat, saepe vocali *u* expressa est.²⁾ Quae *u* pro *i* exstitit non solum litteris labialibus, sed etiam aliis consonis vicinis. Exempla huiusmodi plurima terminationes superlativae³⁾ praebent: *optuma* 9264, 21358, 21815; *optumae* 4128; *optumi* 16325; *optumo* 4008; *Maxumus* 9962, 19884; *Maxsumus* 17353; *Maxuma* 11962, 21246; *piissumus* 21265, 21840; *piissumae*, [*inno*]centissumae 21815; *amantissumae* 21295; *karissum(a)e* 21805 (a. 359); *indulgentissima* 21840; — *regumen* 20908 (†); *domunus* 22538 (a. 323/361); *vicensumari* 7099 (ante a. 6 p. Chr.); [*Do*]minucus 13623 († IV/VI s.).

Formam *cubuc(u)lari* 9431 potius assimilationi vocalis, quod attinet ad *u*, esse tribuendam iudico.

β) In syllaba acuta haec *u* inter *i* et *u* sonans raro exstat: *Decumia* 7327; *lub(ens)* 19984, qua forma scriptores saepe utuntur; *tuclu* (= *tit(u)lu(m)*?) 9985.⁴⁾

¹⁾ Cf. exempla vocalis *e* quae est in hiatu in *i* mutatae, p. 59.

²⁾ Th. Birt, Sprach man *avrum* oder *aurum*? Rhein. Mus. vol. 52, Ergänzungshft. Anhang II p. 174 sq.

³⁾ Cf. Arthur Brock, Quaestionum grammaticarum capita duo, Dorp. 1897, caput I.

⁴⁾ Vocalem *u*, quae in *versuculus* 5908 (a. f. 68) est pro *i*, suffixo *u* vocis primigeniae *versus* effectam esse verisimile puto.

b) $\bar{i} \rangle u$: Interdum etiam i longa sive non acuta sive acuta sonum eius vocalis, quae inter i et u sonabat, accepisse videtur; alia enim ratione arbitror non posse ortas esse formas quae insequuntur.

a) In syllaba acuta: *Hostul(ius)* 2569₅₁; *Lo(n)gunius* 16312; [*Fe*]lucitas (?) 14826.

β) In syllaba non acuta: *stupendorum* 15647, 16552, 18290; *istupen(diis)* 3271 cf. 18174.

Additamentum: Nomen barbarum *Buru(b)al* (= *Barichal*) 19715 nescio an in horum exemplorum numero ducendum sit.

Excursus.

Sed in permutatione vocalis i disceptanda paulisper subsistere mihi liceat; nam hoc loco nonnulla exempla, quae non solum ad i , sed etiam ad y permutatam pertineant, expedire non esse alienum puto. Et habent haec exempla scripturas u pro ui et ui pro y .¹⁾

§ 116.

$ui \rangle u$:

Vocali illa, quam sonum inter i et u medium habuisse notum est,²⁾ factum esse videtur, ut interdum syllabae qu et qui aequae (h. e. *kii*) pronuntiarentur ideoque altera pro altera scriberetur.³⁾

Qur (= *Quirina*) 5535, 5552, 5555 = 18959, 19008, 19054; *Quntus* 7685, 11161; *Cuntus* 11154; *Qunta* 8583 v. p. 1920; *Quntasius* 17033; *Aquilius* 2564 b 31; *Aculinus* 7973 (a. 215), 16048; *requirit* 21571 (†). — In *sescuplicarius* 21032₅ vocalis u syllabae cu analogia vocis *duplicarius* videtur exstitisse. — Vocale i post u semivocalem in y Graecam propensam fuisse Priscianus grammaticus (I, 6) memoriae tradidit; vocalem y autem vocalibus Latinis coniunctis ui respondisse cum ex multis testimoniis tum e scripturis *qui* pro *ky* Graeca cognoscitur. Facile igitur fieri potuit, ut ui cum illa ut ita dicam semidiphthongo ui confunderetur. Litteram u vero pro hac vocali inter u et i media adhibitam esse supra vidimus. Ita intellegi possunt formae, quae insequuntur: *Uctor* 20280; *Uctori* 10190 = 22325 (a. 355/363); *Uctoria* 16986; *uicit*⁴⁾

¹⁾ Cf. Th. Birtii librum, quem pg. 62 adn. 2 attuli.

²⁾ Lindsay, Lat. Spr. p. 29.

³⁾ Birt, l. c. p. 189.

⁴⁾ Hanc coniecturam, quae exemplo *yx* (= *vixit*) 21738 (a. 530) comprobari videtur, antetulerim ei quam supra (§ 28) proposui litteram x pro ix scriptam esse.

(= *vixit*) 6220, 8100, 8101, 11380, 15224, 20405, 9496; *úxit* 16774; *inuctus* 22430 (a. 275/276), 22548 (a. 285/305, iuxta *invictus*); *inucto* 10300 (a. 253/268, iuxta *invicto*); *Ulisarius* 8699 v. p. 1933; *proncliaie* 9709 (a. 475).

Formae *statut* (= *statuit*) 11154 et *fut* (= *fuit*) 9179 = 20819, quas contractione vocalium esse ortas supra dixi (§ 18), dubito an spectent potius vocalem inter *i* et *u* nutantem. Denique scripturis *dvi* (= *divi*) 18783 (a. 193/211) et *duis* (= *divis*) 11700, nisi errore ortae sunt, fortasse aliquid rationis est cum hac vocali *ü*.

§ 117.

y > *ui*:

Contraria ratione atque in exemplis modo allatis littera Graeca *v* (= *y*), cui vocalis inter *i* et *u* sonans respondet, vocalibus *ui* expressa est. Pro *Cyriacus* invenitur *Cuiriacus* 10539, *Quiriacus* 2519 = 5669 († a. 412).

§ 118.

i > *y*¹⁾:

Verba Prisciani (I, 6), quae supra strictim attigi: „et *i* quidem quando post consonantem loco digamma functum Aeolici ponitur brevis, sequente *d* vel *m* vel *r* vel *t* vel *x*, sonum *y* Graecae videtur habere, ut *videre*, *vim*, *virtus*, *vitium*, *vix*“ non solum ad *i* post *v* sed etiam post *f* positam pertinuisse puto; cf. *fydes* 7156₃; *fydelis* 15724; *Fyde[liis]* 10970. — Formae *myseros* 9513, *my[s]ero* 7759₁₇ confusione vocis Latinae *miser* et Graecae *μυσαγός* esse ortae videntur.²⁾ Ex mutatis vocalibus *i* et *y* lapicidam affectasse notitiam linguae Graecae efficitur:

Nimphydia 12794 (I₂/II₁ s.); *Dyonisius* 12687 (aet. ead.). Et usos esse lapicidas, qui *y* vocalem in vocibus Graecis vel barbaris falso pro *i* vocali substituerent, simulatione doctrinae pro certo habeo cum Pirsono (la langue d. inscr. d. l. G. p. 40): *bybliotheicis* 20684; *Zyonysius* 5036; *Mytre* 8440.

§ 119.

i > *ei*:

Sermonis antiqui is appetens erat, qui dipthongo *ei* pro *i* utebatur.³⁾

¹⁾ Seelmann, Ausspr. d. Latein. p. 203 sq.

²⁾ Lindsay II § 16 p. 32.

³⁾ Lommatzsch, *ei* für *i* auf latein. Inschriften d. Kaiserzeit, ALL. XV p. 129 sq.

beneficiis v. 4, *privatimque* v. 5, *sibi* v. 6: 10525 (s. VII/VIII); *meiles* 10605 = 14697 (usque ad a. 68 p. Chr.); *Leiber* 2632 (a. 161/169?); *seic* v. 2, 8, *nobeis* v. 10, *legeisti* v. 13: 21179 (s. II. ineunte); [*ic* (= *hic*) 21267]; *beixit* (= *vixit*) 11479 (iuxta *bixit*).

IV. De vocali o.

§ 120.

o > u:

a) *ō* > *u*: Eadem ratione qua *e* clausa vel longa in *i* vocalis *o* clausa vel longa in *u* vergebat. Qua permutatione potissimum terminationes substantivorum et adiectivorum, quibus suffixum *-o-* est, affectae sunt.

α) In syllaba acuta: *Adeudatus* 10714, 13784 († IV/VI s.); *Adeudata* 13439; *Rum(ulam)* 21799 (a. 425); *procus* (= *proconsul*) iuxta *cos*) 22432 (a. 284/305).

β) In syllaba non acuta: *Censurinus* 22632; *Nuritanor(um)* 4292; formarum vocis *mausoleum*, quae variis modis fluctuant, quattuor vocalem *u* praebent: *mausuleum* 9189; *mesuleum* 14613; *musuleum* 10712; *mesuleolus* 9815; — *Charitu* 1911, *Caritu* 8576 quae nomina ambo *Χαριτώ*, Graeco respondent. Ad terminationes II. et IV. declinationis confusas videtur pertinere vocalis *u* ablat. sing.: *animu* 20438 (a. 222); *in paradissu* 13603 († IV/VI s.); *a tauru* 2268; *de lignu* 20600 († a. 359); *con maritu* 9638; *in deū fidelis* 13977 († IV/VI s.); *tertiu* 6700 (†); *de numeru* 17414 (†); *in bonu* 14328 († IV/VI s.); *die nonu* 21689 (a. 493); *die undecimu* 9709, (a. 475); *die octabu* 21540 (†); *die tersiu* 21642 (a. 460); dat. sing.: *Sabastenu* 9057; acc. pl.: *annus* 7936 = 19683.

b) *o*, quae in positione esse dicitur > *u*: Vocalis *o* sive acuta sive non acuta ante duas consonantes vel geninam consonantem sonum ut ita dicam clausum haud scio an acceperit, id quod efficitur ex vocali *u* pro hac *o* scripta.

α) syllabae acutae: *Cuttius* (cf. *Cottia* 2418, *Cotius* V, 2611) 13002 (a. 117/180); *Cut(t)ia* 13036 (aet. eiusd.); *Cuteus* 21671; *Munula* (cf. *Monnula* 6398, 7101, 7404, 8575) 7662; *urbis*¹⁾ (= *orbis*) 22083 (a. 275/276), 22106 (eiusd. aet.).

β) syllabae non acutae: *Muntanus* 2272, 6640/41, 8139, 19004; *Muntana* 14621; *Tunne(i)us* 20199; *Pullentius* 2403 (a. 360/366); *Pullentianus* 10889.

¹⁾ Haec scriptura fortasse errore lapicidae orta est; facile enim fieri potuit, ut *orbis* cum *urbis* confunderetur.

Additamentum: Illa vocalis *o* in *u* permutatione, quae iam temporibus antiquis ante liquidam *l* et alteram consonam coniunctas exstitit, postea demum ea vocabula, in quibus littera *v* vocalem *o* praecedebat, affecta sunt: *Vulcacia* 14312₃ = 1182, 20812; *Vulcaci* 2403 in lat. sin. 3. In his exemplis ducenda est forma *Ulcius*¹⁾ (= *Volcius*) 5654.

c) $\delta > u$:

a) Syllabae acutae vocalem *o* brevem vel apertam in *u* mutatam exempla tria exhibent: *marmureum* 4836; *tumi* 17896₄₂ (a. 361/363); *Numas* (? = *Νομάς* cgn.) 15108 (II₂/III₁ s.).

β) Syllabae non acutae *o* brevis, ut in vocalibus non acutis saepe fit, permutationem passa est: *Ufel(l)ius* 5742. — Graecae *eo* vocalibus *eu* redditae sunt²⁾ in *Theudorus* 13925 († IV/VI s.); *Teudora* 14547 (a. 534/567). — Vocalis *o* vocali *u* sequenti assimilata est in: *Rutunda* 11622; *munumentum* 2296, 15794, 21116, 21204, 21535; *mulumentum* (*l* pro *n*) 21489 (a. 237); *Cuculni* 7322 (cf. *Coculnius* 6993, 7042). — Formam *munimentum* (pro *monumentum*) 4381, 17559, 21718 cum voce a verbo *munire* ducta *munimentum* esse confusam apparet. — Inter *Cupronius* 18065 (a. 162), 18962 et *Copronius* diiudicare non audeo, utra forma originalis sit.³⁾

Additamentum: Forma *prunciae* 21676 (a. 491) hoc modo explicari potest: vocali *o* brevi facta *ov*, quod est ante syllabam acutam, in *u* transiit ut in *cluaca*, *Cluentius*.⁴⁾

§ 121.

$o > e$:

In syllaba non acuta sonus *o* vocalis et brevis et longae imminutus est in *e*:

a) $\bar{o} > e$: *Honeratus* 9462; (*H*)*oneratus* 9768; *Honerata* 9099 b (iuxta *Honorata* 9099 a), 9462, 9645 (iuxta HONO|||), 21215, 21288; (*H*)*onerata* 9887 (a. 420); *honeraris* 6944 (a. 198/211), quae exempla potius videntur facta esse confusione formarum *oneratus*, *onerarius* similium.

Additamentum: Vocalis *e* pro *o* est in his vocis non latinae *mausoleum* formis *menseleum* 20734 (a. 231), *meseleum* 9613 v. p. 2028, 21532.

β) $\delta < e$: *Telegeni* 10479₅₁.

Additamentum: Forma Etrusca nominis *Volcaci* est in tituli 2568 (cf. 18055) v. 48 *Velcaci* iuxta v. 70 *Volcaci*. — Ad

¹⁾ De *v* omitta cf. p. 34 adn. 3.

²⁾ Usener, *Fleckeis. Jahrb.* 1865, 227.

³⁾ Schulze, *Lateinische Eigennamen* p. 157 adn. 3.

⁴⁾ Solmsen, *Studien z. lat. Lautg.* p. 141 sq.

fictionem nominum, non ad rationem sonorum spectat *horilegium* (= *horologium*) 4515_{6/7} (a. 237) in quo *i* solita in compositis latinis vocalis invecata est. — Pro mendo lapicidae habenda est scriptura *proesus* (= *prorsus*, E pro R) 5784.

§ 122.

o > *a*.

Valdumianus 10323 (a. 252/253), 10423 = 22254 (aet. ead.) ex *Voldumianus* factum videtur ut olim *vacare* ex *vocare*.

V. De vocali *u*.

§ 123.

u > *o*:

a) *ū* > *o*:

Sonus *u* longae vel clausae ab *o* vocali discrepat. Propterea huius permutationis exemplum nullum exstat; vocalis *o* enim, quam *Poblicia* 7065 praebet, aut studio antiquae dicendi effecta est aequa ratione atque in vocibus *Poblicola*, *poblicus* similibusque aut *ou* *o* Latinas antiquas spectat. Idem fortasse valet de *Nondinariis* 5620.

b) *u* quae est in positione > *o*:

In syllaba positione longa *u* vocalis, quae ut vere brevis ad *o* inclinaret, saepius hanc permutationem passa est.

a) Praecipue *o* ex *u* facta est nasali et muta sequentibus:

1. ante consonas *n* et mutam:

in syllaba acuta: *Mondius* 5051; *Verecondus* 6070; *Saecondus* 12197; *Aerondo* (= *Arundo*?, egn.) 15439. (Forma vetusta est *avonculo* 6705 (a. 117/138), 7055, 9388).

in syllaba non acuta: *volontatis* 10642 (†). — Terminatio antiqua *-ont* pro *-unt* est in *solvont* 16456 (a. 3 p. Chr.).

2. ante consonas *m* et mutam:

in syllaba acuta: *Colomba* 13558 († IV/VI s.), 14098 (tit. Iudaic.), 14618; *Ombrius* 6553. — Antiqua forma est *duomvir(o)* 7099 (ante a. 6 p. Chr.);

in syllaba non acuta: *Ombilius* (= *Umbrilius*?¹⁾) 3948.

β) ante consonantem geminam:

in syllaba acuta: *discossor* 2297 (s. V.); *Volossius* 17199;

in syllaba non acuta: *Moranius* (= *Murranius*)²⁾ 16698.

Additamentum I: His exemplis adiciam nomen barbarum

Motihun (= *Mutthun[us]*) 2567₂₉.

¹⁾ cf. § 45.

²⁾ Schulze, Latein. Eigennamen p. 362.

Additamentum II: Forma *voltus* 14365₁₀ (s. IV) fortasse studio sermonis antiqui effecta est.

c) *u* > *o*:

Cum sonus *u* brevis vel apertae ipsius in *o* propensus esset, haec permutatio consonantibus vel vocalibus quibusdam vicinis etiam aucta est: